Ainda nesse período (1940 e 1950), o núcleo urbano possuía a seguinte estrutura: 

[...] matadouro municipal, 01 (um) hotel e 04 (quatro) pensões, 02 (dois) centros de 

saúde, 03 (três) escolas, 01 (um) aeroclube, loja maçônica, templos religiosos, 103 

(cento e três) estabelecimentos comerciais, 05 (cinco) exportadoras, 19 (dezenove) 
estabelecimentos industriais, 1.434 [...] construções, sendo 1.200 [...] com energia 

elétrica, 300 (trezentos) telefones em instalação, 01 (uma) radio difusora, 02 (dois) 

jornais.